30, etajiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 120.

Brașov, Mercuri 3 (15) Iunie.

1898.

Vărsarea de sânge din Dol.

II.

Tot mai mult iese la lumină, că țărâna română din Dol a fost măcelărită de gendarmii puși la dispoziția proprietarului ungar Bereczky fără de nici o vină.

Propunerea o va face baronul Jivkovic, conducătorul Sârbilor radicali, care va insista pentru trimiterea unei deputaţiuni la monarch, ca să-l róge a convoca congresul.

Asociaţiunea naţională aradană.

(Coresp. part. a „Gazetei Transilvaniei.”)

Arad, 1 (13) Iulie, 1898.

Erî la orele 11 a. m. s'a ţinut adunarea generală a Asociaţiunii naţionale aradane sub preşidul directorului seminarial Augustin Hamsea, după-ce Preşedintele Il. Sa D. Episcop Ioan Meşianu, în urma unei indispoziţiuni, de astă-dată n'a putut conduce în persoană adunarea.

D-nul v.-preş. A.